
СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 04.04.2006 № 11
п. Заводской

Об утверждении «Порядка привлечения
граждан на добровольной основе для
выполнения социально значимых работ»

На основании Федерального закона №122-ФЗ от 22.08.2004,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Утвердить «Порядок привлечения граждан на добровольной основе для выполнения социально
значимых работ» согласно приложению №1.

Глава поселения Л.В. Савельева



2

Приложение №1
к решению Совета поселения

от 04.04.2006 № 11

Порядок
привлечения граждан на добровольной основе для выполнения социально значимых работ

1.Глава Заводского сельского поселения вправе в соответствии с Уставом муниципального
образования принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе
социально значимых для поселения работ, (в том числе дежурств), в целях решения вопросов
местного значения:
-участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
-организация охраны общественного порядка на территории поселения;
-обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения, в том числе путем
участия в добровольной пожарной охране;
-организация мероприятий по охране окружающей среды поселения;
-создание условий для массового отдыха жителей поселения, организация обустройства мест
массового отдыха жителей;
-организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования и охраны лесов,
расположенных в границах населенных пунктов поселения.
2.К социально значимым работам по решению вопросов местного значения, указанные в пункте 1,
относятся только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.
3.К выполнению социально значимых работ привлекаются жители поселения при соблюдении
следующих условий:
-на добровольной основе;
-достигшие совершеннолетнего возраста;
-трудоспособные;
-в свободное от основной работы  или учебы время;
-на безвозмездной основе;
-не более чем один раз в три месяца;
-не более четырех часов подряд.
4.С инициативой проведения социально значимых работ могут выступать Глава поселения,
органы государственной власти, территориального общественного самоуправления, жители по
результатам проведения собраний (конференций).
5.В решении о привлечении жителей поселения к выполнению социально значимых работ должны
быть указаны:
-вопрос местного значения поселения, в целях решения которого организуется социально
значимые работы;
-время, место, планируемые сроки проведения работ;
-перечень видов работ, для выполнения которых привлекаются жители;
-орган, уполномоченный на организацию и проведение социально значимых работ.
6.Уполномоченный орган принимает заявки на участие в социально значимых работах,
осуществляет регистрацию участников, проверяя соблюдение требований, предусмотренных
пунктом 3, обеспечивает участников социально значимых работ необходимым инвентарем и
механизмами, проводит инструктаж по технике безопасности, определяет участникам конкретный
вид работ, отчитывается перед Главой поселения о результатах проведения социально значимых
работ.



3

7.Решение о привлечении жителей поселения к выполнению социально значимых работ
обнародуется с указанием ответственных лиц.


